Ni por disposición sacra, o por mandato del arzobispo o de cualquier juicio se transfiera la provisión militar a oratorios, o a clérigos, o a monasterios, como si en efecto faltaren individuos en el cupo.

21.- *El Mismo Augusto a Demóstenes, Prefecto del Pretorio.*- Mandamos que a nadie sea lícito hacer objeto de venta, o hipoteca, o prenda los sacratísimos y misteriosos vasos, o los ornamentos y los demás donativos que son necesarios para la divina religión, puesto que también las antiguas leyes dispusieron que las cosas que son de derecho divino no quedaran sujetas con los lazos humanos, sino que de aquellos que se hubieren atrevido a recibir estos objetos sean de todos modos reivindicados, así por los religiosísimos obispos, como por los económos, y también por los guardas de los sagrados vasos; sin que les deba quedar a ellos acción alguna o para recibir el precio, o para exigir el préstamo por el cual fueron dados en prenda los objetos, sino que debiendo ser repelidas todas las acciones de esta naturaleza, sean de todos modos obligados a la restitución de aquellos.

Mas si o han sido o fueren fundidos, o de otro modo alterados o destruidos, competa, sin embargo, o en cuanto a los mismos objetos, o en cuanto a sus precios, su exacción ya por medio de acción real, ya por la condición, ya por la acción del hecho, cuyo tenor fue muchas veces admitido en muchos y varios casos del derecho, quedando por supuesto

quod abdominamur contigerit. Nam si necessitas fuerit in redemptione captivorum, tunc et venditionem praefatarum rerum divinarum et hypothecam et pignorationem fieri concedimus, cum non absurdum est animas hominum quibuscumque vasis vel vestimentis praferri; hoc obtinente non solum in futuris negotiis, sed etiam in iudiciis pendentibus.

AUTHENT. De alienat. et emphyt. § penult. In fin. (Nov. 120. C. 10).- Praeterea si habeat ecclesia superflua vasa, cum debitrix sit, nec aliunde solvere possit, ne quid immobile alienetur vel distrahat, integra ea, gestis habitis coram eo, cuius est loci ordinatio, vel aliis locis venerabilibus oblata dentur, vel conflat a cuilibet alii vendatur, quo magis debitum persolvatur. Qui autem acceperit hoc contra hanc observationem, iisdem poenis subiaceat, quae in rebus immobilibus sunt proditae.

22.- *Idem. A. DEMOSTHENI P. P.- Sancimus res ad venerabiles ecclesias vel xenones vel monasteria vel ptochotrophia vel brephotrophia vel orphanotrophia vel gerontocoria vel si quid aliud tale consortium descendentes ex qualicunque curiali liberalitate sive inter vivos sive mortis causa, sive in ultimis voluntatibus habita, lucrativorum inscriptionibus liberas immunesque esse; lege scilicet, quae super huiusmodi inscriptionibus posita est, in aliis quidem personis suum robur obtinente, in parte autem ecclesiastica vel aliarum domuum, quae piis consortiis deputatae sunt, suum vigorem pietatis intuitu mitigante. Cur enim non faciamus discrimen inter res divinas et humanas, et quare non competens praerogativa caelesti favori conservetur?*